
Servizio Ricerca sui sistemi colturali erbacei

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 1696  DEL  23/11/2022

(CdR 00.00.01.09 )

Oggetto: Procedura finalizzata alla vendita di piante per la produzione di legna da cippare e da ardere, suddivisa in tre
lotti, presso le aziende del Servizio Ricerca sui sistemi colturali erbacei dell’Agris Sardegna.

Ditta  F.LLI  MASSA S.R.L.  di  Assemini  (CA)  –  PI/CF  01337890923  (lotto  n.  1  Ussana  e  lotto  n.3  Uta)

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la  L.R.  8  agosto  2006,  n.  13,  avente  ad  oggetto  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino  delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo  Statuto  dell’Agenzia  per  la  Ricerca  in  Agricoltura  AGRIS Sardegna approvato  con  deliberazione della
Giunta regionale n. 25/37 del  3.07.2007 così come modificato con deliberazioni  della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTO il  decreto del Presidente della Regione n. 69 del 12.09.2022 avente ad oggetto “Agenzia per la ricerca in
agricoltura (AGRIS Sardegna). Proroga gestione commissariale e proroga del commissario straordinario”, con
il quale è stata disposta la proroga del dott. Francesco Baule quale Commissario straordinario dell’Agenzia;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n 101 del 23/04/2021 con cui al dott. Martino Muntoni è stato
confermato l’incarico dirigenziale ad interim di Direttore del Servizio Ricerca sui sistemi colturali erbacei a far
data dal 12.04.2021;

VISTA la L.R. 9 marzo 2022, n. 3, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2022”;

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  n.  158/22  datata  8  giugno  2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 20/48
del 30.06.2022;

VISTO il  Regio  Decreto  23  maggio  1924,  n.  827  “Regolamento  per  l’Amministrazione  del  patrimonio  e  per  la
contabilità generale dello Stato;

PREMESSO che:
che con propria determinazione n. 1504 del 24.10.2022, è stato disposto di attivare una procedura finalizzata
alla vendita di piante per la produzione di legna da cippare e da ardere, suddivisa in tre lotti,  presso le
aziende del Servizio Ricerca sui sistemi colturali erbacei dell’Agenzia, ai sensi degli artt. 73 e 76 del R.D. n.
827/1924, con aggiudicazione in favore dell’offerta più alta rispetto alla base d’asta, come dettagliato nel
disciplinare di gara allegato al suindicato atto come sua parte integrante e sostanziale, con approvazione dei
relativi atti di gara e pubblicazione degli stessi nel sito istituzionale dell’Agenzia, fissando la base d’asta come
sotto dettagliato:

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



Lotto Azienda Tipo di intervento Tipo di
legname

Totale
stimato

q.li

Base d’asta al
rialzo
€/q.le

IVA esclusa

1 Ussana Ceduazione periodica Eucaliptus 18.000 €. 2,70

2 Oristano

Intervento di eliminazione
con taglio del

soprassuolo. Inoltre
estirpazione

dell’apparato radicale a
compenso della legna

ottenuta. Ritiro dal campo

Cipresso 300 €. 1,50

3 Uta Ceduazione periodica Eucaliptus 250 €. 3,00

che il termine per la presentazione delle offerte scadeva alle ore 13.00 del 07.11.2022;

CONSIDERATO che

entro il termine fissato per le ore 13,00 del giorno 07 novembre 2022 è pervenuta un’unica offerta presentata
dalla ditta di seguito indicata:

Prot. Del Ragione Sociale Indirizzo CAP Città

15566 07.11.202
2 F.lli Massa SRL Z. I. Macchiareddu III strada 09032 Assemini

VISTO

il  verbale di aperture buste, datato 08.11.2022, allegato agli atti  d’ufficio, dal quale risulta che la ditta ha
presentato offerta, come sotto riportato:

Lotto Azienda Ditta Importo offerto
€/Q.le IVA esclusa

1 Ussana
F.lli Massa SRL

€. 2,763

3 Uta €. 3,100

CONSIDERATO che

per il lotto 2 non sono state presentate offerte;

RITENUTO

di dover provvedere all’aggiudicazione della gara di cui sopra nei termini proposti in sede di verbalizzazione
della valutazione delle offerte;

VERIFICATA

l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7,
15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla Delib. G.R. n.
43/7 del 29.10.2021);

DETERMINA

1. di disporre, per le ragioni espresse in narrativa, la vendita di piante per la produzione di legna da cippare e da
ardere presso le aziende del Servizio Ricerca nell’Arboricoltura dell’Agris, come di seguito riportato:

Lotto Azienda Ditta Importo offerto
AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



€/Q.le IVA esclusa
1 Ussana

F.lli Massa SRL
€. 2,763

3 Uta €. 3,100

2. di incassare gli importi derivanti dalla suddetta vendita nel competente capitolo di entrata EC310.000 (entrate
per la vendita di merci e prodotti) del bilancio 2022 dell’Agenzia;

3. di dover confermare, per assenza di cause ostative, le nomine del Rup e del Direttore dell’esecuzione del
presente contratto, il P.A. Gian Mario Mallica, di cui alla citata determinazione n. 1504 del 24.10.2022;

4. di provvedere alla pubblicazione dell’esito della gara nel sito istituzionale dell’Agenzia;

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agris Sardegna e di trasmetterne copia digitale al
Settore  Appalti  e  Gare,  al  Settore  Bilancio  e  Progetti  di  Ricerca  dell’Agenzia,  al  Responsabile  tecnico
dell’esecuzione del contratto e per conoscenza alla Direzione Generale.

Il Direttore del Servizio
Dott. Martino Muntoni
Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


